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ÚVOD

Firmy, které vstupují na trh, musí počítat s vysokou konkurencí českých i zahraničních

společností. Na podniky působí mnoho faktorů. Některé z nich je podnik schopný

ovlivnit a některé nikoliv. Znalost okolí firmy je jedním z klíčových faktorů

konkurenceschopnosti. Pro podnik je velice důležité znát také požadavky zákazníků.

Podnik by měl reagovat na tyto požadavky a snažit se zákazníky uspokojit lépe než

konkurence. Přizpůsobení se a ovlivnění podnikového okolí je určujícím prvkem

úspěchu a ziskovosti podniku.

Podnik, který se chce odlišit od své konkurence a stát se atraktivním pro zákazníky,

se neobejde bez využití strategického řízení. Je důležité, aby vedení umělo plánovat

proces podniku a tím zvyšovat produktivitu práce. Prostřednictvím strategie by vedení

mělo dosáhnout zvolených strategických cílů. Těchto cílů by mělo být dosaženo

správným strategickým řízení.

Vedení musí rozlišovat silné a slabé stránky podniku, jeho příležitosti a hrozby.

Pro udržení chodu podniku, musí být zvolená strategie flexibilní a umět reagovat

na situace, které nastanou. Při správném řízení může firma uspět na trhu a tvořit

hodnoty.

Tématem této bakalářské práce je Strategická analýza okolí vybraného podniku. Téma

práce je aplikováno na podnik Penzion a restaurace U Vítovců ve městě Sušice.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat navržené strategie podniku Penzion

a restaurace U Vítovců. Dílčím cílem je objasnit současný stav vnějšího prostředí

podniku, analýza pěti sil působící na podnik. Součástí je také SWOT analýza, která

vychází z vnějšího i vnitřního okolí podniku. Identifikování rizik plynoucích

z jednotlivých strategií je dalším dílčím cílem práce.

Teoretická část práce vychází z odborné literatury, zejména z knižních zdrojů. Je

zaměřena na postupy analýz, které jsou následně aplikovány v praktické části.

V praktické části jsou nejprve provedeny analýzy současného stavu v podniku a jeho

okolí pomocí PESTEL analýzy a Porterova modelu pěti sil. Následně je provedena

SWOT analýza, která ukazuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Díky těmto

analýzám je zjištěno, co je v podniku vhodné posílit a jaké faktory naopak co nejvíce

eliminovat. Je využita matice TOWS, která slouží pro formulaci strategie.
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Na základě zjištěných poznatků z provedených analýz a zhodnocením rizik jednotlivých

strategií jsou návrhy představeny provozní podniku Penzion a restaurace U Vítovců

Ivaně Vítovcové a dále je o nich diskutováno.

Práci uzavírá závěrečná kapitola, kde jsou shrnuty výsledky a přínosy práce. Je zde

zhodnoceno, zda se dosáhlo cíle práce.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 PODNIK A PODNIKÁNÍ

Podnik

Podnik je v novém občanském zákoníku definován jako obchodní závod. „Obchodní závod

je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží

k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho

provozu.“ (Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník § 502)

Malý podnik

Podniky podle velikosti můžeme dělit na malé, střední a velké. Znakem klasifikování

je počet zaměstnanců, velikost obratu, velikost zisku nebo kapitálu. V České republice je

za malý podnik pokládán ten, který má méně než 100 zaměstnanců a roční obrat podniku

nepřekročí 30 milionů Kč (Synek, Kislingerová a kol. 2010).

Podnikání

Podnikání je charakteristické několika základními znaky. Jedním a nejpodstatnějším

znakem je zhodnotit vložený kapitál, který byl do podnikání vložen. Zisku lze dosáhnout

splněním požadavků zákazníků. To ale často vede k riziku, které se většina podnikatelů

snaží minimalizovat (Synek, Kislingerová a kol. 2010).

Podnikatel

Nový občanský zákoník také definuje pojem podnikatel. „Kdo samostatně vykonává

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným

způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažní zisku, je považován

se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ (Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník

§ 420)

1.2 STRATEGICKÝ MANAGEMENT

Tvorba strategie patří k nejdůležitějším úkolům vedení podniku, které ji připravuje a nese

za ni plnou odpovědnost. Definice strategie se v průběhu let měnila. V tradičním pojetí

je chápána, jako jednotlivé operace, nezbytné pro splnění dlouhodobých cílů podniku.

Zatímco v moderním pojetí je chápána jako připravenost na budoucnost

(Deduchová 2001).

1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

10

Strategický management jsou jednotlivé kroky uplatňované k dosažení zvolených

podnikových cílů. Základním krokem procesu je stanovení poslání podniku. Následně jsou

formulovány cíle podniku a poté se stanoví, jak konkrétních cílů dosáhnout, pomocí jaké

strategie. Dalším krokem je stanovení a realizace strategie a neustálé vyhodnocování

dosažených cílů. Pokud zvolená strategie nesměřuje k cíli, je potřeba vrátit se zpět

k předchozím krokům a provést jejich kontrolu (Zuzák 2012). Jednotlivé kroky jsou

znázorněny na Obrázku č. 1.

Obrázek č. 1: Proces strategického managementu

Převzato: Thompson, Strickland, 1996

Pro stanovení strategie jsou používány různé přístupy, které jsou podloženy formulací vize,

strategických cílů a strategie. Strategické cíle jsou předpokládané výsledky, kterých bude

v budoucnu dosaženo. Jsou formulovány podle mise, která znázorňuje smysl podnikání,

a vize podniku, která je představou budoucnosti podniku. Volba cílů závisí na hodnotách,

které podnik zastává. Strategie je podstatná pro prosperitu podniku a jeho přežití.

Základem je připravit podnik na pravděpodobné situace, které by v budoucnu mohly

nastat. Strategie je proces, který se nepřetržitě vyvíjí a vede k dosažení cílů podniku

(Sedláčková, Buchta 2006).
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2 PROCES TVORBY STRATEGIE

Proces vytvoření strategie podniku a její následná realizace přísluší vrcholovému

managementu podniku (Obrázek č. 2). Patří to k jeho výhradní odpovědnosti (Sedláčková,

Buchta 2006).

Obrázek č. 2: Úroveň rozhodování

Převzato: Sedláčková, Buchta 2006

Obrázek č. 3 detailně popisuje proces tvorby strategie. Ve fázi analýzy je hlavní poznat

schopnosti podniku a zjistit, které vnější okolnosti působí na vývoj prostředí, ve kterém

se podnik nachází. Strategie by měla být ve shodě s okolím podniku, jeho pozicí

a předpoklady (Sedláčková, Buchta 2006).

Obrázek č. 3: Cyklus strategického řízení

Převzato: Sedláčková, Buchta 2006
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3 STRATEGICKÁ ANALÝZA

Pomocí strategické analýzy lze identifikovat vztahy mezi podnikem a okolím podniku,

do kterých se řadí konkurenti, makrookolí i trh. Cílem analýzy je posoudit okolnosti, které

by v budoucnu mohly ovlivnit strategii podniku. Podmínkou kvalitní strategie je včas

identifikovat pozitivní a negativní důsledky vývoje. Na pozitivní důsledky navázat

a negativní eliminovat, ale také je důležité využívat nové příležitosti. Neustále se musí

monitorovat i potencionální ohrožení a zohledňovat vliv vnějšího prostředí. Nejčastější

chyba, které se podniky dopouštějí je, že aplikují nějakou univerzální strategii. Ta ale

neexistuje. Je třeba upozornit na vzájemnou spojitost mezi analýzou vnějšího okolí

a vnitřních zdrojů podniku, které společně tvoří dvě základní oblasti (Sedláčková, Buchta

2006; Synek, Kislingerová a kol. 2010).

3.1 VNĚJŠÍ OKOLÍ

„Analýza vnějšího okolí se orientuje na rozbor faktorů, které mají vliv na strategickou

pozici podniku. Soustřeďuje se na vlivy trendů jednotlivých složek makrookolí

a mikrookolí.“ (Sedláčková, Buchta 2006, str. 15)

3.1.1 MAKROPROSTŘEDÍ

Makro prostředí lze chápat, jako obtížně ovlivnitelné. Makro prostředí zahrnuje


[…]


nebyl čas na kvalitní výrobu dezertů a zároveň by kuchař neměl čas na přípravu surovin

využívaných na pokrmy. Jak bylo již dříve řečeno, v okolí se nachází mnoho

specializovaných podniků (cukráren), kterým by restaurace nemohla konkurovat. Není

totiž obvyklé, že se restaurace zaměřuje i tímto směrem a mnoho potencionálních

zákazníků by tyto služby zde nehledalo. Tyto dvě rizika mají vysokou intenzitu dopadu.
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Dalším rizikem s vysokou závažností je nekvalifikovanost kuchaře k výrobě dortů a

zákusků. Pro tuto strategii byla identifikována dvě rizika se střední mírou dopadu, která

jsou blokování stolů a nedostatečná kapacita kuchyně.

Jelikož ze současné situace podniku je jasný jeho ekonomický růst a prosperita, je tedy

nevhodné aplikování páté strategie, která je zaměřena pouze na minimalizaci nákladů

a nijak dále nerozvíjí podnik. Tato strategie se snaží zajistit funkčnost podniku pomocí

snížení vynaložených nákladů. Velká rizika zde spočívají v zaostalosti za místní

konkurencí podniku. Vysoká závažnost rizika plyne také z nezkušené pracovní síly, kterou

tvoří studenti místní školy, a také komplikace s nepovolením rekonstrukce podniku, jelikož

se budova nachází v památkové zóně.
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ZÁVĚR

V dnešní době je pro podniky důležité znát veškeré faktory, které na podnik působí

a mohou ho ovlivnit nebo ho již ovlivňují. Znalost okolí podniku je klíčovým prvkem

pro získání konkurenční výhody včasnou reakcí či přizpůsobením se okolním změnám.

Podnik by měl být schopen využít příležitostí, které se naskytly a vyvarovat se případným

hrozbám.

Pro odlišení se od konkurence je nezbytné využít strategického řízení. Jehož

prostřednictvím by vedení podniku mělo dosáhnout svých zvolených podnikových cílů.

Zvolená strategie by měla umět rychle reagovat na změny situace.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout vhodné strategie pro podnik Penzion a restaurace

U Vítovců a zhodnotit pomocí vybraných analýz vnější a vnitřní prostředí podniku. Dílčím

cílem práce bylo hodnocení jednotlivých strategií maticí SAFe a následné rozebírání

jednotlivých rizik zvolené strategie.

V teoretické části byly z odborné literatury vymezeny pojmy, které se týkají daného

tématu. Mezi tyto pojmy spadá PESTEL analýza, kterou se zabývá ve své publikaci

Dvořáček a Slunčík (2012), Porterův model pěti sil, který je popsán v publikaci Základy

podnikání od Srpové a Řehoře (2010). Strategie, které vycházejí ze SWOT analýzy

a skládá se z nich matice TOWS, jsou podrobně popisovány Fotrem a Vacíkem (2012).

SAFe matice byla čerpána od Johnsona a Whittinhtona (2013), kteří rozebírají vhodnost,

přijatelnost a proveditelnost zvolené strategie. Matice rizik dané strategie je rozebírána

v mnoha pramenech, nejvíce však bylo čerpáno ze Smejkala a Raise (2010).

Práce se zabývá tvorbou strategií, které byly modelovány pro možný rozvoj podniku

Penzion a restaurace U Vítovců v Sušici. Cílem bylo navrhnout několik strategií vhodných

pro daný podnik, zhodnotit vnitřní prostředí, posoudit jejich proveditelnost a stanovit

jednotlivá rizika, která plynou ze strategií. Informace získané v polostrukturovaném

rozhovoru od provozní podniku Ivany Vítovcové byly využity při zpracování Porterova

modelu pěti sil, který je jednou z analýz okolí podniku. Blízké okolí podniku je dále

zachyceno v PESTEL analýze. Jednou z podkapitol je stručný benchmarking, který

vychází z dostupných informací. Poté byla vypracována SWOT analýza silných, slabých

stránek, příležitostí a hrozeb, která vychází z interních údajů podniku. Na základě analýzy

vnitřního a vnějšího prostředí podniku byla sestavena matice TOWS, která sloužila jako

základ pro návrhy strategií. Bylo navrženo pět strategií. První strategií je zavedení
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doplňkových služeb vycházejících z okolních příležitostí, druhou je vlastní výroba dortů a

zákusků, třetí strategie je zaměřena na propagaci podniku, čtvrtou strategií je zavedení

nových pokrmů a pátou strategií je snaha o minimalizaci nákladů. Následně byla

s provozní podniku Ivanou Vítovcovou konzultována a popsána největší rizika plynoucí

z jednotlivých strategií. V závěrečné kapitole práce jsou uvedena jednotlivá doporučení,

která plynou z předchozích rozhovorů a získaných informací.

Doporučením je v co nejbližší době začít s realizací strategie, která je zaměřená

na propagaci podniku, jelikož v této oblasti podnik U Vítovců velmi zaostává za svou

konkurencí v blízkém okolí. Dále by podnik měl použít strategii Zavedení nových pokrmů,

které budou lákat zákazníky i na jiné pokrmy než z tradiční české kuchyně, jelikož jídelní

lístek podniku vyžaduje aktualizaci. Třetí a poslední strategií, která vyplývá z doporučení

pro realizaci v podniku, je zavedení doplňkových služeb vycházejících z okolních

příležitostí. Neboť díky těmto doplňkovým službám získá podnik více klientů a bude

nabízet podobné služby jako jeho místní největší konkurent.

Podnik a jeho konkurence se budou neustále dále vyvíjet. V budoucnu by bylo vhodné

podrobně zmapovat množství a služby konkurenčních podniků v blízkém okolí. Detailně

analyzovat silné a slabé stánky této konkurence, porovnat druh klientely a dále zjistit, jak

vylepšit svou pozici vůči konkurenci.
