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Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Petra Hosnedlová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Strategická analýza okolí vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená práce se zabývá strategickou analýzou vybraného podniku. Práce se snaží naplnit své cíle
tím, že studentka na základě analýzy vnějšího a vnitřního okolí podniku navrhnuje a hodnotí jednotlivé
vhodné strategie.

Teoretická rešerše práce je zpracována kvalitně, ikdyž menší prostor pro zlepšení lze nalézt. Na
literární rešerši navazuje metodika práce, kde studentka popisuje jaká metodologie byla využita při
vypracování praktické části bakalářské práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení
studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Praktická část práce je rozvržena tak, že na podrobnou analýzu okolí podniku logicky navazuje návrh
strategie a jejich hodnocení. Veškeré praktické výstupy byly konzultovány s kontaktní osobou za
vybraný podnik a lze je považovat za relevantní.

Celkovému hodnocení práce škodí formální chyby a práce s českým jazykem.

Celkově hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaké další metody analýzy vnitřního prostředí znáte?
2) Jak byste tyto metody využila při strategické analýze?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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